XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(42) Locus est mutilatus. XYL.

(43) βίγλα vox Latina Græco more posita. Sic sæpe apud Nicetam. XYL, βίγλα *excubiæ militares*. Ἐπισκοπὴν vocavit Simocatta II, 9, *exploratum* scilicet, et secretam latentemque hostium disquisitionem, Cedrenus in Mauricio *κατασκοπήν*. GOAR.

(44) Nimirum ut inde sortes captaret. Divinandi hoc genus superstitiosum et impium, quod et

Anno decimo tertio in Armeniam se contulit. Cum vero Chosroes Sarbarazam cum copiis in Romaniam emitteret, et ab Heraclio ad pacem componendam provocatus contemptim legatos audivisset, Heraclius in Persidem irrumpit. Quo cognito Chosroes Sarbarazam revocat, contractosque quotquot habebat Persicos exercitus Saino tradit: isque statim se cum Sarbaraza conjunxit, atque una ambo adversus imperatorem duxerunt. Sed Heraclius animos militum oratione exhortatus in Persidem interiorē perrexit, urbes et oppida incendio perdens. Cumque inaudivisset Chosroem Gazaci esse, contra eum contendens quosdam Saracenorum, quos secum ducebat præcurrere jussit; qui in Chosroem excubitores inciderunt, hostesque partim interfecerunt, alios cum duce captos ad imperatorem adduxerunt. Chosroes ea re percepta fugam fecit. Heraclius persequens bellatores interfecit, fugientes dissipat, urbemque Gazacum capit. Ea in urbe fuit fanum Solis, thesaurus Cræsi Lydorum regis, et impostura carbonum. Ingressus autem in eam abominandum offendit Chosroem simulacrum et effigiem ejus in globi formam, referente palatii tholo tanquam in cælo sedentem. Circum erant sol, 722 luna et astra. quibus ille superstitiosus tanquam diis serviebat, circumstantibus sibi angelis sceptrigeris. Machinas porro impius paraverat. quæ ex eo loco guttas pluvie instar emitterent sonitumque tonitrus æmulum ederunt. Hæc omnia ipsamque Ignis ædem et totam urbem combussit Heraclius; propereque Chosroem per angustias Mediæ insecutus multas urbes et multos agros vastavit. Deinde cum de hibernis deliberaret, triduo exercitum lustrat, apertisque postea inviolatis Dei Evangelii invenit sibi mandari ut in Albania hiemet. In itinere porro captivos Persas, quos secum ducebat ad quinquaginta millia, ut erat homo misericordis, ductus miseratione vinculis solvit.

χιλιάδας, τούτους τῇ συμπαθεῖ αὐτοῦ ψυχῇ ἐλέησας (45)

Anno decimo quarto Chosroes Persarum rex Sarbarazam alium ducem copiis instruit, mittitque ad Sarbaraneam, ut conjunctis viribus ii bellum contra Romanos gerant. Quod ut rescivit imperator, cum Sarbaranca prælio congredi studuit, antequam se ei Sarbarazas conjungeret. Itaque eum crebris impressionibus exterruit. Porro utroque post se relicto Chosroem festinanter insecutus est. Tum duo Romani ad Persas transfugientes iis

D. Augustinus memorat atque improbat, fine epistolæ 119, ad Januarium. Sic profani Virgilianas sortes consulebant, cujus rei exemplum est in Adriano Spartiati et alia alibi. XYL.

(45) In margine: Ὁ δὲ ἐμὸς βασιλεὺς Ἰσάκιος ὁ Ἄγγελος, καὶ οὐς ἐπ' αὐτοφωρῶν εὗρε καθ' ἑαυτοῦ, καὶ ἐφιλοτιμήσατο καὶ ἀξιωματῶν ὑφεί ὑπερβίβασεν. XYL.

persuadent Romanis fugæ causam esse metum. Simul et rumor affertur Sain Persarum ducem novo cum exercitu advenire, suis auxilio missum. His cognitis Sarbarancas et Sarbarazas in 723 id incubuerunt, ut cum Heraclio confligerent prius quam Sais superveniens ad sese victoriæ laudem transferret. Fidem quoque transfugarum sermone habentes ad Heraclium accesserunt, et in propinquo castra posuerunt, in animo habentes prima luce manum conserere. Heraclius autem motis sub vesperam castris per totam noctem iter fecit, proculque ab hostibus in campum virentem progressus ibi castra posuit. Quem Barbari præ metu fugisse rati confuso agmine persecuti sunt. Heraclius autem iis occurrit, pugnaque commissa divinitus adjutus eos fudit, insecutusque per convalles magnam stragem hostium edidit. Durante adhuc eo certamine, Sainus quoque suo cum exercitu supervenit: sed et hunc fudit Heraclius. Multaque cæde hostium facta palantes reliquos in fuga dissipavit, capto etiam tuldo hostium.

Inde Sabarazas cum Saino conjungit se, cumque reliquos Barbaros collegissent, denuo adoriri Heraclium statuunt. Verum is per aspera et transitu difficilia habentia loca ad Hunnorum regionem contendit, insequentibus a tergo Barbaris, cum quidem Lazi et Abasgi formidine correpti desertis Romanis domum discesserunt. Quo facto delectatus Sainus audacter cum suis in Heraclium ivit. Imperator autem animos suorum tali oratione excitavit: Nolite, fratres, hostium multitudinem terri: unus enim nostrum, Deo ita volente, mille viros fugabit. Immoletus 724 nos Deo fratrum nostrorum salute, coronasque martyrum adipiscamur, ut posteritas nos laudet. His aliisque pluribus cohortatus suos læto vultu aciem instruit. Constituerunt adversæ acies exiguo interjecto spatio, et usque ad vesperam conflictu abstinerunt. Vespera ingruente, imperator in itinere perrexit, rursus Barbaris a tergo sequentibus. Qui cum mutata profectione antevertere conarentur, inciderunt in palustria loca, indeque exire rursus coacti sunt. Imperator autem cum juxta Persarmeniam duceret, eaque regio Persis subesset, multi ex ea ad Sarbarazam profecti copias ejus auxerunt: sed hieme appetente domum quisque suam discesserunt. Eo comperto Heraclius noctu statuit hostes aggredi. Itaque delectos equites robore præstantissimos et militem fortissimos præcedere jubet, ipse cum reliquis subsequitur. Ita Romani festinantes castellum Albanorum hora noctis nona occupant. Quibus cum Persæ, adventu eorum cognito, occurrerent, occi-